DECRETO Nº 13.581/2024

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DE ALEGRE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que
o cargo lhe confere,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Patrimônio
Cultural de Alegre, os seguintes membros:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA E
ESPORTES

Titular: Luciene Neves de Assis

Suplente: Vívia Barbosa da Cunha Noronha

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

Titular: Rhânea Manoel Ribeiro

Suplente: Wagner de Pinho Pires

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

Titular: Mariuza Valory Gama

Suplente: Graziela Ferreira da Silva

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL

Titular: Emanuelle Rodrigues Garcia

Suplente: Amanda Montarroyos Nicoleti

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a8d76cd76b769cd58d1b5852c8f717d4

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO

Titular: Vanderson Valadares de Campos

Suplente: Jean da Silva Nascimento

REPRESENTANTES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

Titular: Flávia Viana de Souza Beraldo

Suplente: Maryana Correa Lopes

REPRESENTANTES DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE
ALEGRE- FAFIA

Titular: Mariela Pitanga Ramos

Suplente: Cassio Leandro Frauches

REPRESENTANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - IFES

Titular: Jacyara Conceição Rosa Mardigan

Suplente: Aramis Cortes de Araujo Júnior

REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO -

CAMPUS DE ALEGRE – UFES

Titular: Ana Cláudia Hebling Meira

Suplente: Liana Hilda Golin Mengarda

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representantes da Câmara de Artes Cênicas de Audiovisual

Titular: Djanira Maria Albertasse Bravo Zon

Suplente: Liziete Oliveira da Silva

Representantes da Câmara das Comunidades Tradicionais

Titular: Rosimar Silva Domingos

Suplente: Patrick Pires da Silva

Representantes da Câmara de Culturas Populares

Titular: Francisco Valdino Rosa

Suplente: Maria Olinda da Silva

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a8d76cd76b769cd58d1b5852c8f717d4

Representantes da Câmara de Artes Visuais e Artesanato

Titular: Camilla Viana de Souza Gonçalo

Suplente: Valéria Machado Pinheiro Louzada

Representantes da Câmara de Música Erudita e Grupos Musicais

Titular: Rafael Nogueira da Silva

Suplente: Karolayne Roberta Ferreira Rodrigues

Representantes da Câmara de Memória e Patrimônio

Titular: Louza Maria Ferreira Salardanos

Suplente: Andressa Campos Vieira – IHGA – Instituto Geográfico de Alegre

Representantes da Câmara de Artes Literárias

Titular: Francisco Elias Simão Merçon

Suplente: Daniel Ferreira Sueth

Representante da Câmara de Música Popular

Titular: Cláudia Prado Pedral Sampaio

Câmara de Agroecologia e Agricultura Familiar

Titular: Newton Barbosa Campos

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros nomeados terá duração de dois anos,

contados da data da nomeação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13.433/2024.

Alegre - ES, 20 de agosto de 2024.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ

 Prefeito Municipal

THABYTA COSTA CARLOS

Secretária Executiva de Cultura, Turismo e Esportes

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a8d76cd76b769cd58d1b5852c8f717d4

		2024-08-20T09:03:53-0300

		2024-08-20T09:08:11-0300